ATA 155 - CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA E DIREITOS DO IDOSO DO MÊS DE

DEZEMBRO  DE 2017.

Aos quatorze dias do mês de Dezembro  de dois mil de dezessete, às
nove horas, na sala de reunião da SEPEDI, cito a Rua Jorge Burhian, nº
10 – Jardim jaqueira em Caraguatatuba, SP, reuniram-se sob a
coordenação da Presidente do Conselho Zally Queiroz e demais
componentes deste conselho, estando presentes: Sueli Schima Mathias,
Cecília de Oliveira Alves Piauí, Igor de Almeida Oliveira, Antonio Marcos
Moraes dos Santos, Anderson Alexandre Nunes Ferreira, Felipe Leite
Magalhães Daniel, Renata Shiraishi Rego, Ana Carolina Medeiros
Morotomi, Marlene da Silva Aguiar, Maria Conceição Martins Lepique,
Marinalva Timotheo Basso, João Pascoal do Nascimento, Walter
Antonio e Silva, Grace Driesmans Beyer, Heidi Monteiro da Conceição,
Divina de Fátima dos Santos, Antonio Humberto Costa Machado, João
Rocha, Cleonice Uchôa de Souza, Sueli Machado.  Pauta: 1-
Regularização de Atas Anteriores e Leitura de Ata do mês passado; 2-
Verificação de quorum; 3- Posse e Início de Exercício dos conselheiros
eleitos, processo de vacâncias a Gestão 2016-2018; 4- Situação quando
ao fechamento dos relatórios dos executores Convênios e Termo de
Gestão anos de 2016 e 2017 os quais dependem das Comissões de
Orçamento e a de Inscrição e Acompanhamento de Projetos, emissão
de seus pareceres para submeter ao colegiado; 5- Pleito de Novas
Inscrições junto ao CMDDI- Executora dos Projetos de Centro Dia e
Centro de Convivência de Idosos e Pessoas com Deficiência, IDGT, e
Residencial Oasis, entidade de atendimento particular a idosos; 6-
Agendar reunião com corpo diretor do CMDDI para janeiro 2018,
objetivando agenda para aquele ano; 7- Pleitear pauta junto ao
Conselho Municipal de Assistência Social, a fim de saber sua posição
sobre aporte financeiro ás instituições de longa permanência, bem como
capacitação desta rede de atenção e propostas de inclusão de recursos
para novos centros dia e unidade de atendimento Grau 3, idosos
dependentes. 8- Levantamento de dados acerca das entidades de longa
permanência com relação aos idosos com grau de dependência três e

em vias de;  A reunião tem inicio com a palavra da senhora presidente
Zally e a presença do Secretário Leonardo Macedo, falando do otimismo
para 2018. O secretário informa que esteve em reunião com Prefeito e
que ele sempre quer saber noticias do Conselho. Foi um ano difícil, mas
com novos planos. A SEPEDI tem hoje,  80% dos idosos e que vai haver
mais abertura com o conselho e quer sempre estar mais próximo e com
sua agenda aberta ao conselho. Dia primeiro sempre tudo se renova,
2018 vai ser mais ativo.Informa que seu celular estará ativo mesmo no
período de recesso.Todos decidiram que o café da manhã preparado
será tomado no intervalo. Após as falas iniciais passamos para item 2 da
pauta ,  a Posse e Exercício dos Novos Conselheiros eleitos em 06
de Novembro P.P.  e nomeados pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Aguilar Junior, através do Decreto nº 807, de 29 de Novembro de 2017.
Pela Sociedade Civil, representante a Associação de Combate ao
Câncer, Senhora Marlene da Silva Aguiar, RG nº 22.225.957-7,
representando Segmento Associações Civis, a Senhora Marivalda
Thimoteo Basso, F.J.M.C. Casa de Repouso Ltda ME  - Residencial
Oasis, RG nº 42.807.988-X  ainda do Segmento de Associações Civis, o
Senhor João Pascoal do Nascimento , RG nº 6.597.082-2, representante
da Pastoral da Pessoa Idosa de Caraguatatuba; Segmento Associações
de Atendimento Direito ao Idoso, Senhora Heide Monteiro da Conceição,
RG nº 12.982.744, representando a Associação Vila Vicentina de
Caraguatatuba. No segmento Pessoas Física, Idosos, os senhores João
Rocha, RG nº 4.585.392-7, e Nicolau Criscuolo Netto, RG nº
19.016.645-9  a Senhora Cleonice Uchôa de Souza, RG 9.370.716-2.A
Presidente declara empossados e em pleno exercício. Registramos a
Presença de nossa ex-presidente Senhora Maria Apparecida Waack que
se coloca como colaborado deste conselho. Pede a palavra o
conselheiro Machado, o qual pede a todos salva de palmas para
Senhora Cida Waack e Senhora Zally Queiroz pela força, garra e
determinação e pelo que representam para conselho e para idosos
desta cidade.  A presidente agradece e comenta sobre as dificuldades
de sua gestão, agradecendo ao Secretário Leonardo pelo apoio

explicito. Rita Canuto entrega cópia do decreto de nomeação aos novos
conselheiros. Na oportunidade informou aos conselheiros acerca do
término de mandato da gestão de dois anos, em marços de 2018, e que
sugere que a comissão que desencadeou o processo de vacâncias
fosse à mesma para novo pleito, devendo edital estar publicado em
fevereiro e respondendo a conselheira Sueli, que a eleição se processe
em março P.F., item 4 da Pauta, Situação do Fechamento dos
relatórios de acompanhamento de visitas e prestação de contas
dos serviços inscritos e conveniados: a Comissão de
acompanhamento e visitas composta por Zally, Conceição, Cecilia,
Grace, informam que o compromisso desta a semestral, e que os
relatórios estão quase prontos. Todas as visitas foram efetuadas,
sempre foram bem acolhidos, refere que ano foi difícil para manutenção
da qualidade dos mesmos com poucas verbas. O conselho sempre
preocupado com capacitação para cuidadores e trabalhadores. Em
setembro tivemos diálogo útil e proveitoso, acompanhamos as
instituições ficando bem mais próximos. Rita explica que os conselheiros
são divididos em comissões específicas a fim de dar conta de suas
competências. O conselho recebe denúncias e tem relatórios
encaminhados as instituições. Zally coloca que elaborações dos
relatórios ficaram complicadas e que as visitas geralmente são boas,
mas outras cargas são bem pesadas. Zally relata que as visitas as
instituições particulares de orientação aconteceram sem o consequente
envio da documentação para inscrição. Casos como as visitas ao Jardim
do Éden e ao Residencial de Bem com a Vida, encontram resistências
de compreensão da importância de atender a inscrição, bem como os
documentos de seus constitutivos careciam de melhor entendimento
sintonia entre documentos e o executado. Grace sugere reunião com
Secretaria a fim de deixar claro o que o conselho já fez e das
dificuldades encontradas. A conselheira conceição informa que o
Promotor disse que o conselho e a prefeitura são co-responsáveis, tem
que denunciar. O conselheiro Valter, único membro da comissão de
orçamento presente a essa reunião, relata dificuldade na conclusão do

processo, na inicial pelos questionamentos não pertinentes a comissão,
como auditoria das contas, e entre os membros da comissão que não se
entenderam sobre e o que de fato olhar, essa situação aliada a ausência
de apresentação pela secretaria dos processos quando marcado, gerou
esvaziamento da comissão, e não chega a nenhum conclusivo. Refere
que em todas as reuniões alertou acerca da dificuldade dos trabalhos e
que mesmo assim tentou unir os conselheiros a fim de produção de
algum documento, porem sem sucesso. A presidente informa os
membros de comissões prioridade,  prazo e março para emissão de
seus pareceres haja vista termino da gestão. Outra situação trazida pelo
conselheiro Machado com sugestão e da existência do que chama de
intermediário entre a SEPEDI E GESTÃO CIAPI. Sugere comissão para
verificar o CIAPI. O Secretario informa que a técnica responsável por
acompanhar as atividades e a Carol, ela repassa ao secretário o dia a
dia da instituição. O conselheiro por ser freqüentador do CIAPI traz as
reuniões situações e propõe providencias as quais serão avaliadas. Rita
Canuto informa a todos que e conteúdo do Plano de Trabalho da
Instituição a criação de canal de comunicação com usuários e papel de
interventor exercido pela SEPEDI, entre outros mecanismos em seu
plano de trabalho, que precisa se acompanhado e ser executado. Macha
refere que falha continua na comunicação, esta entre funcionários e
estes com usuários dos serviços. O conselheiro Felipe relembra
situações da transição entidade anterior e a prefeitura (SEPEDI).
Reforçando a questão de comunicação. Haja vista a necessidade de
Refletir sobre equipamento Hibrido junto a Secretaria M de  Saúde.
Conceição reforça que o técnico da Sepedi e canal para deixar o
conselho a par do que acontece no CIAPI. Rita retorna e enfoca que o
Plano de Trabalho Do IDGT, contempla assuntos e ate forma de
transparência de suas ações e da valorização dos servidores, bem como
criação do conselho gestor da unidade. Tem a palavra a senhor Maria
Apparecida Waack, retorna antigo assunto de sua gestão, deve ser
pensado a finitude, o Banespinha – precisa ser pensado no Grau III,
refere que a parte lúdica e fácil, mas cuidado do fim da vida com

dignidade. O Residencial Oasis – pensar nos cursos e treinamentos eles
tem três casos e acompanha dentro e fora do hospital. Mas a entrada é
particular. Também solicitaram sua inscrição no conselho, situação
dependendo do relatório de visita e documento Plano Individual de
Atendimento PIA a ser entregue a secretaria executiva do conselho para
processo de pleito. Zally informa que na segunda quinzena de janeiro
haverá reunião com poucos membros a fim de dar conta do Plano de
Aplicação do Fundo, e do Edital para próximo pleito eleitoral da
sociedade civil e planejamento das ações para 2018. A conselheira
conceição refere a alteração do promotor, o conselho devera se
apresentar e os processos de pleito de inscrição do Jardim do Edem, e
Residencial Oasis, aguardando completar documentação. Quanto ao de
Bem com a Vida. Nada foi encaminhado a Sepedi, embora Rita tenha
conversado com Administrador Eduardo e envia e-mail com documentos
necessários, nada foi entregue ou manifestado pela entidade. Tendo em
vista conhece melhor o trabalho da pastoral do idoso, o senhor Pascoal
tem a palavra, a qual ele usa e diz que se comprometeu em ajudar, e
pretende caminha junto ao conselho. A conselheira Heide da
Associação Vila Vicentina também se colocou a disposição e sua
pretensão de auxiliar o conselho. Rita Canuto informa que seria uma
boa direção ao conselho marcar pauta junto Conselho Municipal de
Assistência Social, assim dividir a preocupação quanto a situação das
entidades de longa permanência e os idosos em grau três dentro das
mesmas, bem como recursos e meios em colaboração para melhor
instrumentalizar a rede de atenção especial de alta e media
complexidade que estão sob a responsabilidade da SEPEDI. Solicitar a
Sepedi, a informação que segundo já vem inserida nos relatórios das
instituições entregues de prestação de contas, o numero de idoso Grau
III, e cogitar junto aos serviços a informação dos que estariam em vias
de sair do grau II para o III. Faz-se necessária proximidade entre esses
conselhos e o da saúde, a fim de pautas comuns. Rita Canuto passou
as atas a serem regularizadas aos conselheiros presentes que não o
fizeram nas datas em questão.  A conselheira Conceição pergunta se a

Pastoral do Idoso não poderia encaminhar também os dados dos
idosos. Ficando senhor Pascoal de verificar. Senhora Cida Waack
relembra aos conselheiros a existência de fundo público que pode
captar recursos de Imposto de Renda e que isso poderá abri novas
portas tanto para doação quanto para auxiliar as instituições. Devemos
somar e trabalhar juntos. Zally enfoca a ausência dos conselheiros do
Poder Público e falta de quorum para decisões. A conselheira Cecilia
enfoca a necessidade de que idoso precisam de acompanhamento
mensal. Pela situação apresentada estão ficando sós, estão
desamparados, perde se o foco. Perdem a dignidade. Casos de AVC
com transtorno mental. Grau III contempla. Ele pode estar instável,
porém não é aceito. Zally, duas vertentes, idoso da comunidade e
aquele que precisa de SOS. Devemos retornar essa pauta em 2018.
Preocupa muito o idoso na comunidade. Conselho de Cidadania. A
Senhora Cida Waack relembra bom trabalho e a proximidade realizada
pelo conselho quando de seu contato direito com idoso e coleta de suas
opiniões e dificuldades. A Cidade Amiga do Idoso devera ser reeditada
para sequencia do selo. Nada mais a tratar nesta reunião, redijo a
presente ata que teve como referencia as anotações da Conselheira
Ofélia e complementadas pelas de Rita de Cassia de Morais Canuto,
secretaria executiva, devendo após lida ser assinada pelos conselheiros
presentes a reunião e pela ciente dos demais,